
Oficiālās statistikas programmas

aizpildīšanas kārtība

Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departaments
Statistikas plānošanas un standartizācijas daļa

Artūrs Pētersons
Arturs.Petersons@csb.gov.lv



Oficiālās statistikas programma 3 gadiem 

(OSP) 
/Statistikas likums 6.pants, 1.,2. apakšpunkts/

Oficiālās statistikas programma ir nodrošināmās 
oficiālās statistikas saraksts, kas sastāv no

2

Oficiālās 

statistikas 

(apsekojuma 

vai aprēķina) 

nosaukums

Statistikas 

iestāde, kura 

ir atbildīga 

par oficiālās 

statistikas 

nodrošināšanu

Oficiālās 

statistikas 

publicēšanas 

periodiskums

Datu 

iegūšanas 

veids un 

avoti

Publicējamā 

rādītāja 

detalizācija

No privātpersonas 

un 

administratīvajiem 

datu avotiem 

iegūstamo fiziskās 

personas datu 

veids, apjoms un 

izmantošanas 

mērķis

1.tabula 

Oficiālās statistikas saraksts

2.Tabula

Publicējamo 

rādītāju saraksts

3.tabula

Datu iegūšanas 

veids un avoti



OSP sagatavošanas kārtība, 
nepieciešamās instrukcijas, labās prakses 

piemēri:

OSP

OSP 
kritēriji

Aizpildīšanas 
instrukcija 

OSP pirmajā 
darba lapā 



Kā strādāt ar dokumentu?

• OSP 1.tabulā atlasa VSIP 2016.gada projekta punktus, 
par kuriem ir atbildīga Jūsu iestāde

4



Izmaiņu nepieciešamību pamato ailē "Piezīmes"

Kā strādāt ar dokumentu?



Oficiālās statistikas saraksts

6

OSP 
1.tabula 

Oficiālās 
statistikas 

(apsekojuma
vai aprēķina) 
nosaukums 

Statistikas 
iestāde, kura ir 
atbildīga par 

oficiālās 
statistikas 

nodrošināšanu

Oficiālās 
statistikas 

publicēšanas 
periodiskums

Datu 
iegūšanas 
veids un 

avoti

2017,2018, 
2019



7

OSP 
1.tabula 

Statistikas 
publicēšanas 

termiņš
Statistikas 

publicēšanas 
veids

Statistikas 
sagatavošanas 
pamatojums

Informācija
par ES 

tiesību akta
prasību

piemērošanu
Galvenais 

datu 
lietotājs/pie-

prasītājs

Statistikas 
sagatavošanā 
izmantotās 
veidlapas

No privātpersonām 
un 

administratīvajiem 
datu avotiem 

iegūstamo 
personas datu 
izmantošana

Piezīmes



OSP projektā iekļauj visus ar statistikas 

(datu) nodrošināšanu saistītos darbus

Nav jānorāda rādītāji!

8

OSP 
1.tabula 

Oficiālās 

statistikas 

(apsekojuma 

vai aprēķina) 

nosaukums

1.tabula

2.tabula



•Iestāde, kura ir atbildīga 
par statistikas 
sagatavošanu

9

Statistikas 

iestāde, kura 

ir atbildīga 

par oficiālās 

statistikas 

nodroši-

nāšanu

Oficiālās 

statistikas 

publicēšanas 

periodiskums

•Statistikas publicēšanas 
periodiskums

•Norāda visus 
periodiskumus (ja dažādi). 
Piemēram, mēnesis, 
ceturksnis, gads utt.

OSP 
1.tabula 



• Metode, kas tiek izmantota datu  
iegūšanai

• Apsekojums. Norāda, vai apsekojums ir 
pilns vai izlases, skaidri definējot, kas 
tiek apsekots, kā arī sniedzot īsu 
respondentu raksturojumu

• Aprēķins. Ja izmanto citu iestāžu 
apkopotos datus, norāda datu ieguves 
avotus

1
0

Datu iegūšanas 

veids un avoti

OSP 
1.tabula 



11

OSP 1.tabula 



1
2

2017 2018 2019

Statistikas plānošana triju gadu periodam

Ar “X” atzīmē konkrētā OSP ieraksta esamību norādītajā gadā

OSP 
1.tabula 

x x



• Laiks, kad pirmo reizi tiek publicēta konkrētā 
statistika

• Apraksta vārdiem, piemēram, 
„xx. diena/darbadiena/mēneši pēc pārskata 
perioda beigām”  (20.diena pēc pārskata 
ceturkšņa beigām)

• Norāda konkrētu datumu formā dd.mm.gggg.

• Ja statistiku publicē cita iestāde vai ārvalstu 
institūcija (piemēram, Eurostat), jānorāda 
termiņš, kad šī iestāde vai ārvalstu institūcija 
publicē šo statistiku. Statistikas iestādei sava 
saražotā statistika būs jāpublicē Oficiālās 
statistikas portālā.

• Ja norāda, ka statistika netiek publicēta, ir 
jāpaskaidro, kādēļ tas netiek darīts

• Ja publicē gan provizorisko, gan galīgo 
statistiku, norāda abu publikāciju datumus

1
3

Statistikas 

publicēšanas 

termiņš

OSP 
1.tabula 



• Izmantojot noteiktos apzīmējumus, 
norāda, kādā veidā  un kur statistika 
tiek publicēta:

• 1) M – iestādes mājaslapa + norāda 
iestādes mājaslapas sadaļas 
nosaukumu, kur tiks publicēti dati;

• 2) P – publikācija + norāda precīzu 
publikācijas nosaukumu;

• 3) i – preses ziņojums + norāda kur 
tiek publicēts preses ziņojums 
(piemēram, mājaslapas adrese)

1
4

Statistikas 

publicēšanas 

veids 

M = mājaslapā ,

P =  

publikācija, 

i = preses 

ziņojums

OSP 
1.tabula 



• Tiesību akta (regulas, 
direktīvas, likuma, noteikumu, 
rīkojuma, instrukcijas, līguma, 
u.tml.) veids un numurs, kurā 
iestādei deleģēts sagatavot 
statistiku, norādot konkrētā 
tiesību akta pantu/punktu, 
kurā ietverts deleģējums.

• Ja deleģējums ietverts vairākos 
tiesību aktos, norāda visus.

1
5

Statistikas 

sagatavošanas 

pamatojums

OSP 
1.tabula 



• Aizpilda, ja statistikas sagatavošanas 
pamatojumā minēts ES tiesību akts

• Ja ieraksts nesatur stingrākas prasības 
kā regulā minēts (piemēram, ja 
statistika tiek nodrošināta tādā pat 
detalizācijas pakāpē kā regulā), tad 
norāda «neparedz stingrākas prasības»

• Ja ieraksts satur stingrākas prasības 
nekā attiecīgais ES tiesību akts 
(piemēram iestāde nodrošina statistiku 
sīkākā detalizācijā nekā regulā), norāda 
pamatojumu.

1
6

Informācija par 

ES tiesību akta

prasību

piemērošanu

OSP 
1.tabula 



1
7

Galvenais datu 

lietotājs/pieprasītājs

Statistikas 

sagatavošanā

izmantotās

veidlapas

OSP 
1.tabula 

No privātpersonām un 

administratīvajiem datu 

avotiem iegūstamo 

personas datu 

izmantošana

Piezīmes



Publicējamo rādītāju saraksts

OSP 
2.tabula

Oficiālās 
statistikas 

nosaukums -
1.tabulas 
punkts

Publicējamā 
rādītāja 

nosaukums

Publicējamā 
rādītāja 

detalizācija

Publicējamā 
rādītāja 

publicēšanas 
periodiskums

1
8



OSP 
2.tabula

2. tabulā norāda iestādes atbildībā esošos rādītājus, 

kas tiks publicēti 2017. gadā



1) Preču eksports un imports pa valstu grupām 

2) Preču eksporta un importa struktūra atbilstoši 

uzņēmumu saimnieciskās darbības veidam NACE 

2.red. 

3.1. Preču ārējās 

tirdzniecības 

statistika 

2
0

Oficiālās 

statistikas 

nosaukums -

1.tabulas punkts

Publicējamā 

rādītāja 

nosaukums

OSP 
2.tabula



2
1

Publicējamā 

rādītāja 

detalizācija

Publicējamā 

rādītāja 

publicēšanas 

periodiskums

Griezumi, kādos publicē statistiku

1) Ja tiek norādīti saistīti griezumi, t.i., uz galveno 
rādītāju vienlaikus attiecas divi griezumi, tos atdala ar 
komatu vai saikli „un”.

2) Ja tiek norādīti vairāki nesaistīti griezumi, t.i., uz 
galveno rādītāju vienlaikus attiecas tikai viens griezums, 
tos atdala ar semikolu.

Piemēram, norāda mēnesis, ceturksnis, pusgads, gads utt.

OSP 
2.tabula



Datu iegūšanas veids un avoti 
detalizēts apraksts

3.tabula

Administratīvā 
datu avota pārzinis

Personas datu veidi

1.tabulas 
apakšpunkts, kura 
izpildei personas 

dati ir 
nepieciešamiPlānotais 

(maksimālais) 
fizisko personu 

skaits, par kurām 
iegūs datus

Personas datu 
apstrāde

Dokumenta 
nosaukums, 

numurs un datums, 
uz kā pamata šāda 
informācija tiek 

saņemta

2
2



2
3

3.tabula



Plānošana. Jaunas metodoloģijas izstrāde, attīstības un 

pētniecības darbi,izlases rāmja un izlases 

kritēriju/metodoloģijas plānošana un sagatavošana.

Datu iegūšana. Veido respondentu sarakstus, veic 

priekšiedruku.

Datu apstrāde. Pirmdatu analīze pēc datu masīva nodošanas, 

imputācijas, analīzes procesā atklāto kļūdu novēršana. Validē, 

labo, imputē datus. Aprēķina jaunus 

rādītājus/starprādītājus/vienības (kas nav tieši savākti datu 

vākšanā, bet ir vajadzīgi; var aprēķināt gan izmantojot 

aritmētiskas formulas, gan pielietojot matemātiskus 

modeļus). Svaru aprēķins izlašu apsekojumiem.

Datu analīze. Novērtē datu kvalitāti. Veic datu analīzi (t.sk., 

ekonomisko likumsakarību izprašana), interpretē rezultātus.

Personas 

datu 

apstrāde

3.tabula



OSP projekta turpmākie izstrādes soļi

OSP iesūtīto projektu 

apkopošana, analīze

Jūnijā OSP projekta 

iesniegšana Statistikas 

Padomei 



Paldies par uzmanību!


